

Sub președinția tovarășului NICOLAE CEAUȘESCU, ieri, a avut loc

Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român

Sub președinția tovarășului Nicolae Ceaușescu, secretar general al Partidului Comunist Român, miercuri, 27 iunie, au avut loc lucrările Plenarei Comitetului Central al Partidului Comunist Român.

La lucrări au participat, ca invitați, primii secretari ai comitetelor județene de partid, cadre din ministere, instituții centrale și organizații de masă, redactori șefi ai presei centrale, care nu sînt membri ai C.C. al P.C.R.

Plenara a adoptat, în unanimitate, următoarea ordine de zi:

1. Cu privire la convocarea celui de-al XIII-lea Congres al Partidului Comunist Român.

2. Proiectul de Directive ale Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Român cu privire la planul cincinal 1986—1990.

3. Raportul cu privire la proiectul Planului național unic de dezvoltare economică și socială a României pe anul 1985.

4. Raportul cu privire la proiectul Planului de dezvoltare a agriculturii, industriei alimentare, gospodăririi apelor și silviculturii în anul 1985.

În cadrul lucrărilor, din însărcinarea Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R., tovarășul Manea Mănescu a prezentat Plenarei Comitetului Central al partidului propunerea ca, la Congresul al XIII-lea al partidului, să fie reales în funcția supremă de secretar general al Partidului Comunist Român tovarășul Nicolae Ceaușescu.

Propunerea ca tovarășul Nicolae Ceaușescu să fie reales în funcția supremă de secretar general al Partidului Comunist Român a fost primită cu neîntărmurită bucurie și satisfacție, cu profundă și legitimă mîndrie. Participanții, în picioare, au aclamat și ovacionat îndelung pe cel mai iubit fiu al națiunii noastre, scandînd, cu multă căldură și în sufletele „Ceaușescu-P.C.R.!", „Ceaușescu și poporul!", „Ceaușescu-România, stîmna noastră și mîndria!".

Aprobind în unanimitate, din toată inima, propunerea făcută, cei prezenți au dat expresie sentimentelor de fierbîntă dragoste și aleasă stîmă ale comuniștilor, ale tuturor fiilor României socialiste față de tovarășul Nicolae Ceaușescu, înflăcărî revoluționar și patriot, militant de seamă al mișcării comuniste și muncitorești internaționale, personalitate proeminentă a lumii contemporane, care și-a făcut din slujirea devotată a partidului, patriei și poporului, a cauzei socialismului și păcii, țelul suprem al pilduitoarei sale vieți și activități revoluționare. Comuniștii, toți oame-nii muncii de pe întreg cuprinsul țării văd în prezența tovarășului Nicolae Ceaușescu în fruntea partidului, a statului cea mai sigură cheazășie a viitorului fericit al patriei, a independenței și suveranității ei, a edificării cu succes în România a celei mai drepte și umane orînduiri cunoscute în istorie — orînduirea socialistă și comunistă. În această manifestare de adîncă semnificație politică și-a găsit o nouă și puternică ilustrare u-

nitătea strînsă, indestructibilă a întregii națiuni în jurul partidului, voința fermă a poporului nostru de a urma cu credință și devotament pe conducătorul încercat al partidului și statului — tovarășul Nicolae Ceaușescu, cîtorul celei mai înfloritoare epoci din îndelungata istorie a României.

Însușindu-și în unanimitate această propunere, Plenara a adoptat Hotărîrea Comitetului Central cu privire la realegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu în funcția de secretar general al Partidului Comunist Român, prezentată de tovarășul Emil Bobu, membru al Comitetului Politic Executiv, secretar al C.C. al P.C.R.

În cadrul dezbaterii, au luat cuvîntul tovarășii Pavel Aron, Leonard Constantin, Iosif Szasz, Nicolae Mihalache, Ileana Jalbă, Alexandru Necula, Gheorghe Dinu, Floarea Marin, Ion Licu, Emerik Szabo, Vasile Stoica, Gheorghe Dinu, Gheorghe Tepeș, Alexandru Orzață, Ștefania Ionescu, Cornel Pacoste, Radu Bălan, Ștefa Rab, Gheorghe Pană.

În legătură cu primul punct de pe ordinea de zi, plenara a adoptat în unanimitate Hotărîrea cu privire la convocarea Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Român. Elaborate pe baza indicațiilor și orientărilor tovarășului Nicolae Ceaușescu, documentele dezbătute de plenară fixează, cu vigoare și clarviziune științifică, obiectivele și nivelurile ce vor fi realizate în anul 1985, în următorul cincinal, care deschide o perspectivă largă și luminoasă progresului continuu al țării, marcînd trecerea ei într-un stadiu nou de dezvoltare economică și socială.

Dezbaterile au pus în evidență că aceste documente ilustrează cu putere justetea și realismul politicii partidului nostru, rolul esențial al gîndirii creatoare, novatoare a tovarășului Nicolae Ceaușescu, în elaborarea și înfăptuirea acestei politici, al cărei scop fundamental îl constituie în-

(Continuare în pag. a III-a)



ORGAN AL COMITETULUI JUDEȚEAN SIBIU AL P.C.R. ȘI AL CONSILIULUI POPULAR JUDEȚEAN

Anul XXXVI, nr. 8 372

Joi, 28 iunie 1984

4 pagini, 50 bani

Propunerea Comitetului Politic Executiv al C.C. al P.C.R. privind realegerea, la Congresul al XIII-lea al partidului, a tovarășului Nicolae Ceaușescu în înalta funcție de secretar general al Partidului Comunist Român, prezentată de tovarășul Manea Mănescu

Stimați tovarăși,

Din însărcinarea Comitetului Politic Executiv, îmi revine onoarea să supun aprobării Plenarei Comitetului Central ca, la Congresul al XIII-lea, în funcția supremă de secretar general al Partidului Comunist Român să fie reales tovarășul Nicolae Ceaușescu, cel mai iubit fiu al poporului, genial strateg revoluționar, cîtorul României moderne. (Aplauze și urale puternice, prelungite. Se scandează: „Ceaușescu-P.C.R.!”).

Adoptată în unanimitate, cu sentimente de profundă satisfacție, de către Comitetul Politic Executiv, această propunere izvorăște din dragostea, admirația, respectul și recunoștința comuniștilor, ale întregului nostru partid și popor față de proeminenta personalitate a tovarășului Nicolae Ceaușescu, strălucit militant revoluționar și patriot înflăcărî, care și-a dedicat întreaga viață și activitate împlinirii idealurilor de libertate și independență ale națiunii noastre, triumfului revoluției socialiste, înfloririi neconținute a patriei, colaborării și păcii în lume. (Aplauze puternice, prelungite. Se scandează: „Ceaușescu-P.C.R.!”).

Eminent conducător al partidului și statului, ilustru gînditor comunist, tribun revoluționar, călit la școala luptei clasei muncitoare pentru apărarea intereselor vitale ale poporului român, personalitatea eroică a tovarășului Nicolae Ceaușescu s-a întipărit pentru

totdeauna — în cei peste 50 de ani de activitate revoluționară — în conștiința întregului partid, a întregului popor. Istoria națională a înscris în paginile ei de glorie contribuția fundamentală a secretarului general al partidului nostru, tovarășul Nicolae Ceaușescu, la edificarea societății socialiste multilateral dezvoltate în România, la împlinirea idealurilor supreme de independență, de dreptate socială și națională, de bunăstare, progres și civilizație.

Mărețele înfăptuiri din anii de după cel de-al IX-lea Congres, afirmarea puternică a rolului partidului de centru vital al națiunii noastre socialiste și al democrației muncitorești, dezvoltarea fără precedent a forțelor de producție, perfecționarea relațiilor de producție în societatea românească, progresul continuu al științei, învățămîntului și culturii, creșterea bunăstării materiale și spirituale, indisolubil legate de numele secretarului nostru general, dau strălucire celei mai rodnice perioade din viața patriei, pe care întregul nostru popor, cu demnitate și îndreptățită mîndrie patriotică, o numește „Epoca Ceaușescu”. (Aplauze și urale puternice. Se scandează „Ceaușescu-P.C.R.!”).

Personalitate de înalt prestigiu și autoritate a vieții politice contemporane, militant de seamă al mișcării comuniste și muncitorești mondiale, tovarășul Nicolae Ceaușescu, a cărui contribuție la ridicarea

prestigiului României în lume este fundamentală, a desfășurat și desfășoară o rodnică activitate internațională pentru promovarea nobilelor idei ale înțelegerii și cooperării, pentru afirmarea principiilor independenței și suveranității, neamestecului în treburile interne, dezvoltării libere a fiecărei națiuni. Sînt larg cunoscute pe toate meridianele globului și se bucură de o unanimă apreciere strălucite inițiative ale președintelui României consacrate dezvoltării, colaborării și prieteniei între popoare, înfăptuirii dezarmării, salvagărdării păcii pe planeta noastră, făuririi unei lumi mai bune și mai drepte. (Aplauze puternice).

Stimați tovarăși,

Comitetul Politic Executiv își exprimă ferma convingere că propunerea pe care o prezintă în fața Plenarei Comitetului Central de realegere a tovarășului Nicolae Ceaușescu la Congresul al XIII-lea în funcția supremă de secretar general al partidului întrunește consensul național și este în deplină concordanță cu interesele vitale ale națiunii noastre socialiste, ale clasei muncitoare, ale întregului nostru popor. (Aplauze puternice, prelungite. Urale. Se scandează: „Ceaușescu și poporul!”).

Această legitimă reinvestire constituie cea mai sigură garanție că istoricele hotărîri ce vor fi adoptate de Congresul al XIII-lea vor fi exemplar îndeplinite, că poporul român, strîns unit în jurul partidului, al secretarului său general, va înfăptui neabătut programele de dezvoltare economico-socială a țării, asigurînd înaintarea continuă a Republicii Socialiste România spre țelurile luminoase ale socialismului și comunismului, sub conducerea înțeleaptă și clarvăzătoare a marelui și iubitului nostru conducător, eroul național al poporului român, tovarășul Nicolae Ceaușescu! (Urale puternice, prelungite. Aplauze. Se scandează: „Ceaușescu-P.C.R.!” „Ceaușescu-România, stîmna noastră și mîndria!”).

Vă propun, stimați tovarăși, ca Plenara Comitetului Central să adopte o hotărîre privind realegerea, la Congresul al XIII-lea, a tovarășului Nicolae Ceaușescu în înalta funcție de secretar general al Partidului Comunist Român! (Aplauze puternice, prelungite. Urale. Se scandează îndelung: „Ceaușescu-P.C.R.!” „Ceaușescu-România, stîmna noastră și mîndria!”).

HOTĂRÎREA Plenarei Comitetului Central cu privire la realegerea tovarășului Nicolae Ceaușescu în funcția de secretar general al Partidului Comunist Român

Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român, dînd expresie voinței nestrămutate a comuniștilor, a întregului partid și popor, în deplină unanimitate, își însușește propunerea Comitetului Politic Executiv privind realegerea de către Congresul al XIII-lea al Partidului, în funcția supremă de secretar general al Partidului Comunist Român, a tovarășului Nicolae Ceaușescu, cel mai iubit fiu al națiunii noastre, conducător încercat al partidului și poporului român, personalitate proeminentă a lumii contemporane.

Plenara hotărăște ca această propunere să fie dezbătută în adunările generale ale tuturor organizațiilor de partid din întreprinderi, instituții, unități agricole, în toate conferințele organi-

zațiilor de partid comunale, orașenești, municipale și județene.

Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român își exprimă convingerea că această hotărîre corespunde dorinței arzătoare și voinței neclintite a tuturor comuniștilor, a întregului partid, dă glas dragostei cu care tovarășul Nicolae Ceaușescu este înconjurat de întregul nostru popor, că aceasta constituie un puternic factor de întărire a unității și coeziunii partidului, a încrederii și adeziunii întregului popor la politica internă și internațională a partidului și statului nostru, la înfăptuirea exemplară a hotărîrilor istorice ce vor fi adoptate de Congresul al XIII-lea al Partidului Comunist Român, la mersul neabătut al României pe drumul libertății și progresului, al socialismului și comunismului!

Contribuții sibiene la școala studentescă de eminescologie

An de an, la sfârșit de mai, Iașul devine pentru câteva zile patria Poeziei și a Poetului. Facultatea de filologie a Universității „Al. I. Cuza” găzduiește Colocviul național studentesc „Mihai Eminescu”, manifestare științifică prestigioasă, de suflet românesc și de înaltă ținută profesională, transformată prin sporul calitativ anual într-o veritabilă școală de eminescologie.

Studentii filologi sibiieni se numără printre „veteranii” acestei manifestări, anul acesta participând pentru a patra oară. Prezența lor s-a caracterizat, cu prilejul fiecărei ediții, prin competență, profesionalism și entuziasm, dovadă concludentă a modului serios în care sînt pregătiți și îndrumați în cercetarea științifică în cadrul Facultății de filologie și istorie din Sibiu. Argumentul suprem îl oferă publicarea majorității lucrărilor lor în „Căiete Eminescu”.

În acest an, în zilele de 25-27 mai, s-a desfășurat ediția a X-a, jubiliară, a Colocviului „M. Eminescu”, în cadrul celor trei secțiuni — Exegeze eminesciene; Poetică și stilistică; Universalitatea lui Eminescu — fiind prezentate peste o sută de comunicări. Participarea sibiiană s-a concretizat în trei comunicări: studentele Brigitte Gelch, anul II germană-română și Liane Caba, anul I germană-română, debutînd într-o manifestare științifică, au urmărit Ecouri mioritice în poezia eminesciană. Punîndu-și investigația sub semnul afirmației blagiene: „Există o Idee Eminescu, iar aceasta s-a zămislit sub zodii românești”, ele au glosat pe marginea elegiei testamentare Mai am un singur dor, interpretată ca o textualizare a creației eminesciene, urmărind o comparație de natură tipologică cu Miorița, deci între simfonia de viziunea ontică sugerată de creația populară și universul de trăiri conținut în lirica eminesciană.

Beatrice Ungar, anul III germană-română, interesată de citiva ani de traducerea lui Eminescu în germană, a prezentat Odă (în metru antic)

transpusă în limba germană. Dintr-o privilegiată perspectivă bilingvă, a trecut în revistă cele șapte traduceri germane ale Odeii, făcînd subtile observații menite să marcheze meritele uneia sau alteia dintre ele. Neignorînd faptul că: „Privite în ordine cronologică, traduceri suferă atât schimbări de ordin lingvistic — determinate de evoluția limbii —, cât și de ordin semantic — inevitabile datorită faptului că fiecare traducător „interpretează” poezia. De aici rezultă, din păcate, schimbări în cîmpul semantic, ce pot avea efecte nefaste asupra valorii estetice a originalului”. Autoarea conchide în spiritul afirmației lui Goethe: „Orice s-ar spune despre imperfecțiunile unei traduceri, ea rămîne una dintre cele mai importante și mai valoroase preocupări din lume”.

În sfîrșit, Radu Turcanu, anul IV engleză-română, (absolvent-șef de promoție), s-a oprit la Sonetul eminescian, urmărit ca scriitură. Sesizarea opțiunii obsesive a poetului pentru forma fixă a sonetului (așa cum o atestă numeroase variante) l-a condus spre înțelegerea caracterului esențializator, de sinteză rezumativă a altor „fășuri textuale” eminesciene, altfel zis la o lectură în care sonetelor li se conferă statut de „metatext”, de poetică. Autorul s-a apropiat în acest fel de acel Eminescu conceptual, care este — așa cum remarcă Eugen Simion în intervenția sa cu prilejul deschiderii festive a colocviului — „Eminescu de azi”, satisfăcînd ambițiile celor mai tineri exegeți ai săi.

În ciuda participării reduse numeric, studenții sibiieni au obținut două din marile premii ale Colocviului (asimilat, în acest an, concursurilor profesionale și încheind festiv seria acestora): premiul II — Beatrice Ungar și premiul III — Radu Turcanu, iar Facultății de filologie și istorie din Sibiu i s-a conferit „Diploma de onoare” de participant la a X-a ediție a Colocviului „M. Eminescu”.

lector univ. dr. Sanda ODAIE

Clubul presei — retrospectivă

Reînnoind firul unei mai vechi tradiții, Clubul presei sibiene invită în cadrul unor întâlniri bilingve — organizate sub forma serilor culturale — personalități ale vieții științifice, culturale și artistice din țară, formații artistice din județ laurate în Festivalul național „Cîntarea României”, interpreți de muzică cultă, actori, sau prezintă filme documentare, artistice, de scurt metraj.

Manifestările noastre își propun, dincolo de actul artistic propriu-zis, realizarea unor dialoguri cu oameni de specialitate pe teme de strictă actualitate privind domeniile politic, economic, științific și cultural, cuprinderea celor mai buni interpreți sau a celor mai bune formații într-un circuit artistic al valorilor, inițierea unor noi forme de spectacol.

În răstimp de numai trei luni de zile (martie-mai) au fost organizate șapte întâlniri în cadrul cărora au fost lansate, în prezența autorilor, volumul de poezii „Copacul cu 10.000. de imagini”, de Ion Mircea, și „Scriitori români de azi, vol. III” de Eugen Simion, l-am avut ca invitat pe scriitorul și criticul literar Adrian Marino, actorul Ion Buleandă a susținut recitaluri din poezia lui Shakespeare și Mircea Ivănescu, au prezentat microrecitaluri pianista Georgeta Vlad și violoncelistul Dan Atanasiu, au prezentat concerte Formația instrumentală camerală a Școlii generale nr. 14 din Sibiu, formația corală camerală „Villanella”, formația de jazz a Casei pionierilor și soimilor patriei din Sibiu și formația de muzică folk a Școlii generale nr. 15 din Sibiu, au fost prezentate diapozitive color despre Egiptul antic (conf. univ. dr. Valeriu Deac), despre Italia (dr. Cornel Bucur), au fost realizate proiecții de filme documentare etc.

Pe perioada vacanței de vară Clubul presei sibiene își întrerupe activitatea. Organizatorii multimese invitațiilor și publicului participant, și-i așteaptă la manifestările noastre viitoare ce se vor relua în luna octombrie.

Ion Onuc NEMEȘ



Expoziția „Creativitate și eficiență în învățămînt”

Ieri, în sala sporturilor din Piața 1 Mai din Sibiu, s-a deschis expoziția județeană cu mijloace de învățămînt realizate de cadre didactice și elevi. Înscrisă în cadrul Festivalului național „Cîntarea României”, această a doua ediție a manifestării, purtînd genericul „Creativitate și eficiență în învățămînt” organizată de Ministerul Educației și Învățămîntului și Uniunea Sindicatelor din Învățămînt, Știință și Cultură, este dedicată sărbătoririi a 40 de ani de la revoluția de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă și Congresului al XIII-lea al partidului. Expoziția ilustrează, prin lucrările prezentate, preocupările susținute ale cadrelor didactice din județul nostru de a îmbogăți zestrea laboratoarelor tehnologice și a cabinetelor de specialitate cu noi materiale didactice necesare desfășurării unui învățămînt modern.

Prin organizarea acestei expoziții se urmărește ca interesele pentru conceperea de mijloace moderne de învățămînt

să devină o permanentă a activității cadrelor didactice din întreg județul, expoziția creînd, în același timp, posibilitatea dialogului dintre diferitele unități școlare, între acestea și unitățile economice patronatoare. Succesele cadrelor didactice se materializează și în omologarea, pînă în prezent, a 23 mijloace de învățămînt, evidențiindu-se cu precădere liceele „Independența”, industriale nr. 1, 2, 3, 4, 5 din Sibiu și nr. 1 din Medias, care au ridicat județul nostru pe locuri fruntașe în întrecerea socialistă desfășurată între inspectoratele școlare.

Expoziția poate fi vizitată zilnic, între orele 10-18, pînă duminică, 1 iulie a.c., inclusiv.

Angela POPESCU
Foto: Fred NUSS

INFORMATII

„România, vatră de victorii”

Sub genericul „România, vatră de victorii”, Consiliul municipal al sindicatelor Sibiu organizează o serie de manifestări politico-educative și cultural-artistice în cinstea aniversării a 40 de ani de la revoluția de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă și a Congresului al XIII-lea al partidului. În cadrul acestei suite de manifestări, astăzi, ora 17, la Casa de cultură a sindicatelor din Sibiu va avea loc un spectacol susținut de formațiile de muzică ușoară și soliști vocali din întreprinderile industriale ale municipiului.

Cinematecă

Anunțăm pe iubitorii de film că reînnoirea abonamentelor la cinematecă, precum și obținerea de abonamente noi, se face pînă în ziua de 30 iunie, iar eliberarea acestora va avea loc în zilele de 4-6 iulie la cinemategraful „Arta” din Sibiu. Ca urmare a solicitărilor numeroase, Întreprinderea județeană cinematografică a mai fixat un spectacol pentru ora 12 la care, de asemenea, se pot obține abonamente. Programul următoarelor trei reprezentații va fi următorul: 6 iulie, orele 12, 17, 30 și 20 **Yankeeii** (american), 20 iulie, orele 12, 17 și 20 **Cătăzuza** (sovietic), reprogramat la cererea publicului, și 3 august, orele 12, 18, 30 și 20, 30 **Măsurile preventive** (bulgar).

Box Centura Păltiniș

Time de patru zile, în organizarea C.J.E.F.S., prin comisia de specialitate și a C.S.M. Sibiu, pe ringul instalat la terenul „Lucașfăru” din Sibiu, pugiliști din localitățile Cluj-Napoca, Constanța, Craiova, Buzău, Măcin, Medgidia, Tirgoviște, Mîrșă, Ocna Sibiului, Medias și Sibiu și-au disputat șanșele în tradiționala întrecere pugilistică „Centura Păltiniș”. Ediția din acest an s-a evidențiat printr-o participare record: 113 pugiliști. Iată-i pe noii purtători ai centurii: JUNIORI MICI — cat. 45 kg Ene Tasică (I.R.A. Craiova); 48 kg Dumitru Cojocaru (C.S.M. Sibiu); 51 kg Cristian Morea (Voința Cluj-Napoca); 54 kg Marius Radu (Voința Cluj-Napoca); 57 kg Nedîn Regep (Farul Constanța); 60 kg Iorgu Caraman (C.S.M. Buzău); 63,500 kg Mihai Pîrnu (C.F.R. Craiova); 67 kg Emil Bîrsan (Carbosin Cluj-Napoca); 71 kg Arpad Nagy (Voința Cluj-Napoca); 75 kg Ardelean Ilea (C.S.M. Cluj-Napoca). JUNIORI MARI — 51 kg Adrian Kerecheș (Voința Cluj-Napoca); 54 kg Gheorghe Bîa (Carpați Mîrșă); 57 kg Gheorghe Teleabă (Unirea Ocna Sibiului); 60 kg Ștefan Bîrlea (C.S.M. Craiova); 75 kg Virgil Bunica (Electroputere Craiova), SENIORI — 54 kg Emil Bihoreanu (I.P.A. Sibiu); 57 kg Vasile Tudose (Carpați Mîrșă); 60 kg. Ion Dumitru (Metalul Tirgoviște); 63,500 kg Nicolae Iordache (C.S.M. Sibiu); 67 kg. Roman Tihon (C.S.M. Sibiu); 71 kg Petrică Vasile (Voința Măcin); 75 kg Ion Tănase (C.S.M. Sibiu) și Emil Drăghia (C.S.M. Sibiu) (I.I.).

EURO '84 Turneul final văzut... contabilicește

Iată și câteva „culmi” mai mult sau mai puțin subiective. Guy Thys (Belgia) este cel mai bătrîn antrenor al turneului (62 ani); Michel Vantrout (Franța) — cel mai tînăr arbitru (născut la 23.X.1945); Alan Simonsen (Danemarca) — cel mai ghinionist jucător al turneului, a fost grav accidentat în min. 43 al primului meci, cu Franța, și s-ar putea să fie ultimul din cariera sa, căci are 31 ani; Marcel Coraș (România) — cel mai greu jucător (90 kg); Giresse (Franța) — cel mai ușor jucător (60 kg); Antonio Maceda (Spania) — cel mai norocos jucător — a marcat

doă goluri „de aur” pentru echipa sa; R.F.G. — țara cu cei mai mulți fotbalisti raportați la numărul de locuitori (raport 1:10); Portugalia — țara cu cei mai puțini fotbalisti (raport 1:147); Krchnak — numele cel mai greu de pronunțat, aparținînd unuia din tîșierii cehi care au oficiat la finală; Iugoslavia și România — echipele cele mai ineficace în atac (au marcat cîte două goluri în 3 partide); Franța — cu atacul cel mai productiv; Iordache — singurul „excursionist” din lotul nostru, toți ceilalți jucători fiind utilizați; Jose — numele

cel mai frecvent în echipa Spaniei, nu mai puțin de 5 jucători avîndu-l: Jose Antonio Camacho, Jose Vicente Sanchez, Jose Ramon Nimo, Jose Ramon Alesanco, Francisco Jose Carrasco; Danemarca — țara cu cea mai... bătrînă federație de fotbal, creată în 1889; Franța — are cea mai... tînără federație, datînd abia din 1919; fundasul Grün (Belgia) a debutat în echipa sa cu dreptul: a jucat toate cele trei partide și a marcat un gol în partida cu Iugoslavia; Six (Franța) și Cop (Iugoslavia) — fotbalisti cu cele mai scurte nume. (n.i.d.).

CAMPIONATUL JUDEȚEAN DE FOTBAL Ultima etapă a decis campioana

• Textila Cisnădie — Avisib 0-0. Textiliștii au luptat pentru obținerea victoriei care — în eventualitatea unui eșec al liderului în fața studenților sibiieni — i-ar fi propulsat în fruntea clasamentului. Adversarii lor s-au apărut însă foarte exact și, deși au declanșat la rîndu-le nenumărate contraatacuri, n-au putut nici ei modifica tabela de marcaj. • C.S.U.-Șoimii II — Construcții 0-3 (0-2). Pentru obținerea celor două puncte necesare cuceririi titlului de campioni, constructorii au apăsă de la început cu toată puterea pe „accelerator”, desprinzîndu-se încă din prima repriză de mai tinerii lor parteneri de întrecere care, după circa 20 minute de efemeră strălucire, s-au stîns și au reîntrat în conul de umbră caracteristic evoluției lor din întregul retur. Stoica, Bîrs și Cîmpeanu au fost, în ordine, autorii golurilor echipei campioane. • Progresul — Firul roșu 5-1 (2-0). La Dumbrăveni gazdele controlînd cu autoritate jocul din primul pînă în ultimul minut, au învins detașat grație golurilor realizate de Corlaci (4) și Tudora, fără ca victoria să le amelioreze poziția precară din clasament. Punctul de onoare al tîlmăcenilor a fost opera lui Moisin. • Record — Carbomet 2-2 (1-0). Stoia și Schuster au punctat pentru medieșeni, Huszar și Albotă (din lovitură de la 11 m) pentru oaspeți. • Metalul I.O.S. — Textila Medias 2-1 (0-0). După o primă repriză

egală, gazdele s-au desprins cu greutate prin golurile semnate de Predatu și Belascu. Golul textiliștilor a fost înscris de Moraru. • I.T.A.-Geamuri — Vitrometan 1-1 (1-1). Gazdele au deschis scorul chiar în min. 2 prin Bobu, au împărțit punctele cu sticlarii medieșeni, care au egalat prin Florea Lazăr. • Sparta — Automecanica 2-2. • Relee — A.S. Mecanica 0-0. V. MARA

CLASAMENT

1. Construcții	34	21	8	5	69-33	50
2. Textila Cisnădie*	34	21	7	6	73-26	48
3. A.S. Mecanica	34	17	10	7	65-22	44
4. Metalul I.O.S.	34	17	9	8	52-28	43
5. I.T.A.-Geamuri	34	17	8	9	50-40	42
6. Avisib Cisnădie	34	17	7	10	56-43	41
7. Vitrometan	34	14	8	12	42-33	36
8. Automecanica	34	15	6	13	50-47	36
9. Record Medias	34	10	12	12	40-52	32
10. Firul roșu Tîlmăciu	34	13	6	15	48-64	32
11. Carbomet Copșa Mică	34	11	9	14	46-33	31
12. Sparta Medias	34	12	7	15	41-41	31
13. C.F.R. Sibiu	34	11	9	14	40-45	31
14. Relee Medias	34	10	9	15	38-52	29
15. C.S.U.-Șoimii II	34	10	8	16	32-41	28
16. Textila Medias	34	10	5	19	32-64	25
17. Progresul Dumbrăveni	34	9	5	20	39-80	23
18. Șantierul	34	2	5	27	18-87	9

* Echipă penalizată cu 1 punct.

Plenara Comitetului Central al Partidului Comunist Român

(Urmare din pag. 1)

florirea neconținută a patriei, bunăstarea întregii societăți, dezvoltarea multilaterală a omului.

2. Plenara a examinat și aprobat, în unanimitate, Proiectul Directivei Congresului al XIII-lea al Partidului Comunist Român cu privire la dezvoltarea economico-socială a României în cincinalul 1986—1990.

S-a subliniat că proiectul pentru anii 1986—1990 se întemeiază pe studierea aprofundată a cerințelor și posibilităților concrete ale dezvoltării României în viitorul cincinal, pe rezultatele remarcabile obținute în cei 40 de ani care au trecut de la victoria revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă și, cu deosebire, în perioada inaugurată de Congresul al IX-lea al P.C.R., perioadă caracterizată prin profunde transformări petrecute în economie și structură socială, în modul de gândire și existența oamenilor, în fizionomia întregii societăți.

Plenara a relevat că obiectivul fundamental al viitorului plan cincinal îl constituie asigurarea condițiilor pentru realizarea, în linii mari, a sarcinilor de bază ale fărâșirii societății socialiste multilaterale dezvoltate, intrarea societății românești într-o etapă hotărâtoare pentru împlinirea mărețelor prevederi ale Programului partidului. În acest scop, se prevede creșterea pe mai departe, în ritm susținut, a forțelor de producție prin aplicarea celor mai noi cuceriri ale științei și tehnicii, valorificarea într-un înalt grad a tuturor resurselor materiale și umane, participarea activă și eficientă a țării noastre la circuitul economic mondial, sporirea venitului național, a avuției naționale și, pe această bază, ridicarea bunăstării materiale și spirituale a întregului popor, asigurarea unei noi calități a muncii și a vieții.

Orientările și sarcinile stabilite pentru cincinalul 1986—1990 urmăresc cu precădere realizarea unei dezvoltări economice intensive, prin modernizarea, în continuare, a structurilor de producție, ridicarea nivelului tehnic și calitativ al produselor, sporirea mai accentuată a productivității muncii, valorificarea superioară a materiilor prime, combustibililor și energiei, creșterea eficienței economice în toate ramurile economiei naționale. Un accent deosebit se va pune, în continuare, pe lărgirea bazei de materii prime și energetice, asigurarea unui raport optim între industrie și agricultură, dezvoltarea echilibrată a tuturor ramurilor economiei naționale, a tuturor județelor — condiție principală a progresului neîntrerupt și multilateral al întregii țări, a mersului neabătut înaintea la României pe calea socialismului și comunismului.

Puternicul dinamism, ce va caracteriza evoluția economică în următoarea etapă, va fi asigurat de dezvoltarea susținută a industriei — ca factor hotărâtor al creșterii forțelor de producție, realizarea unei agriculturi intensive, de înalt randament, intensificarea activității de cercetare științifică și tehnologică, amplificarea aportului acesteia la modernizarea economiei, întărirea, în continuare, a autoconducerii muncitorești și autogestunii financiare, dezvoltarea și adâncirea democrației muncitorești. Potrivit proiectului de Directive, în viitorul cincinal vor fi extinse relațiile economice internaționale ale țării noastre. Va crește mai intens venitul național, atât prin sporirea producției de bunuri materiale și servicii, cât și prin reducerea ponderii cheltuielilor materiale în produsul social. Va fi îndeplinit un am-

plu program de investiții, orientat cu precădere spre extinderea bazei proprii de materii prime și energetice, punerea în valoare a noi surse de energie, spre dezvoltarea și modernizarea industriei și agriculturii, a celorlalte sectoare care contribuie la promovarea progresului tehnic și ridicarea eficienței economice, corespunzător exigențelor noii etape a revoluției tehnico-științifice.

Înfăptuirea sarcinilor economice stabilite, creșterea venitului național și a productivității muncii, diminuarea costurilor de producție, vor asigura condiții pentru sporirea veniturilor oamenilor muncii, extinderea volumului și diversificarea desfacerii de mărfuri și prestărilor de servicii, ridicarea generală a nivelului de trai și civilizației al întregului popor.

Plenara a apreciat că, prin obiectivele și orientările prevăzute, proiectul de Directive ale Congresului al XIII-lea al P.C.R. cu privire la planul cincinal 1986—1990 deschide un nou și larg orizont muncii și luptei poporului pentru consolidarea și mai puternică a modului de producție socialist, creșterea forței materiale și spirituale a țării, întărirea independenței și suveranității patriei noastre.

Adoptând în unanimitate obiectivele, sarcinile și indicatorii cuprinși în acest document, plenara, la propunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, a hotărât ca Proiectul de Directive să fie îmbunătățit pe baza observațiilor și propunerilor formulate în cadrul dezbaterilor, și completat cu un capitol privitor la dezvoltarea social-economică a țării până în anul 2000. Plenara a hotărât ca documentul să fie dat publicității, supus spre dezbateri partidului, întregului popor, urmând ca, apoi, să fie examinat și adoptat de cel de-al XIII-lea Congres al Partidului Comunist Român.

3. Comitetul Central a analizat și aprobat Raportul cu pri-

vire la proiectul Planului național unic de dezvoltare economico-socială a Republicii Socialiste România pe anul 1985.

Proiectul de plan pe anul viitor are la bază hotărârile adoptate de Congresul al XII-lea și Conferința Națională ale partidului, orientările și indicațiile date de tovarășul Nicolae Ceaușescu, în vederea punerii cât mai depline în valoare a resurselor materiale și umane ale țării, a realizării, în cele mai bune condiții, a prevederilor actualului cincinal.

Prevederile planului pentru anul viitor asigură dezvoltarea, pe mai departe, în ritm susținut, a întregii economii naționale, cu prioritate a industriei, creșterea continuă a producției agricole, intensificarea exporturilor și reducerea la strictul necesar a importurilor, sporirea contribuției cercetării științifice și tehnologice la promovarea progresului tehnic în toate ramurile și sectoarele de activitate, diminuarea costurilor de producție, cu deosebire a cheltuielilor materiale, ridicarea mai puternică a productivității muncii și perfecționarea organizării și normării muncii.

4. A fost examinat și aprobat, de asemenea, Raportul cu privire la proiectul Planului de dezvoltare a agriculturii, industriei alimentare, gospodăririi apelor și silviculturii în anul 1985. S-a relevat că indicatorii planului reflectă orientările și indicațiile secretarului general al partidului cu privire la obținerea unor recolte sigure și stabile în agricultură, îmbunătățirea structurii și valorificarea superioară a fondului funciar, folosirea integrală și cu maximă eficiență a suprafeței agricole, creșterea susținută a producțiilor la hectar, realizarea de producții sporite în zootehnie, ridicarea gradului de valorificare a materiilor prime agricole și silvice, înfăptuirea în bune condiții a Programului de autoconducere și autoaprovizionare teritoria-

lă și a Programului unic de creștere a producției agricole în gospodăriile membrilor cooperatori și în gospodăriile producătorilor particulari.

Exprimându-și convingerea că, prin prevederile lor, Proiectul Planului național unic de dezvoltare economico-socială a României în anul 1985 și Proiectul Planului de dezvoltare a agriculturii, industriei alimentare, gospodăririi apelor și silviculturii în anul viitor — elaborat în deplină concordanță cu exigențele noii revoluții agrare — vor asigura condițiile necesare trecerii cu succes la îndeplinirea celui de-al VIII-lea plan cincinal, în anii 1986—1990, Plenara a aprobat cele două proiecte. La propunerea tovarășului Nicolae Ceaușescu, Plenara a hotărât ca proiectele celor două planuri pe anul 1985 să fie dezbătute în adunările generale, potrivit practicilor democratice noastre muncitorești, urmând ca după definitivare, acestea să fie supuse spre dezbateri și legiferare Marii Adunări Naționale.

Plenara a dat o înaltă apreciere contribuției hotărâtoare a tovarășului Nicolae Ceaușescu la elaborarea și aplicarea celor mai corespunzătoare soluții pentru accelerarea progresului economico-social al patriei, la stabilirea strategiei și tacticii edificării noi orânduiri, la organizarea și conducerea întregii opere de fărâșire a societății socialiste multilaterale dezvoltate și înaintare a României spre comunism, la creșterea rolului și prestigiului țării noastre pe arena mondială.

Comitetul Central a subliniat, în acest cadru, aportul determinant al tovarășului Nicolae Ceaușescu la fundamentarea Directivei Congresului al XIII-lea al partidului și proiectelor de plan pe anul 1985, documente de mare însemnătate, care pun, încă o dată, cu pregnanță, în evidență spiritul revoluționar, novator și înaltă răspundere comunistă cu care secretarul general al partidului abor-

dează și soluționează problemele majore, complexe, ale dezvoltării prezente și viitoare a patriei, înaintării neabătute a țării pe calea socialismului, realizării unei noi calități a muncii și a vieții întregului popor, ridicării continue a bunăstării materiale și spirituale a națiunii noastre.

În încheierea lucrărilor Plenarei a luat cuvântul tovarășul NICOLAE CEAUȘESCU.

Cuvântarea secretarului general al partidului, președinte Republicii, a fost urmărită cu deosebită atenție, cu deplină aprobare și profundă satisfacție, fiind subliniată, în repetate rânduri, cu puternice și îndelungi aplauze, cu urale și ovatii.

Comitetul Central al Partidului Comunist Român își exprimă deplina convingere că documentele adoptate vor fi primite cu profundă satisfacție și legitimă mândrie patriotică de comunisti, de toți oamenii muncii, că întregul nostru popor, strâns unit în jurul partidului, al secretarului său general, va acționa cu înaltă răspundere și exemplară dăruire pentru îndeplinirea integrală a prevederilor de plan pe 1984 și pe anul următor, asigurând astfel cele mai bune premise îndeplinirii cu succes a obiectivelor viitorului cincinal.

Plenara adresează eroicele noastre clase muncitoare, țărânimii, intelectualității, tuturor oamenilor muncii chemarea ca, strâns uniți în jurul partidului, al secretarului său general, tovarășul Nicolae Ceaușescu, să îndeplinească marile evenimente politice ale acestui an — gloriosul jubileu de la 23 August și Congresul al XIII-lea al Partidului Comunist Român — cu noi și strălucite realizări în îndeplinirea politicii partidului, în înflorirea multilaterală a patriei socialiste, în ridicarea țării pe trepte tot mai înalte de civilizație și progres.

SEMESTRUL I — maximă mobilizare de forțe pentru îndeplinirea exemplară a sarcinilor de plan



realizarea și depășirea prevederilor planului. Acum, mai mult ca oricând, organizațiile de partid, de masă și obștești, factorii de conducere sint chemați să mobilizeze și să organizeze exemplar activitatea tuturor colectivelor pentru ca această „săptămână de foc” să încheie cu bine primul semestru. Rezultatele astfel obținute vin să se adauge realizărilor cu care poporul nostru se pregătește să întâmpine marile evenimente din acest an: cea de a 40-a aniversare a revoluției de eliberare socială și națională, antifascistă și antiimperialistă și cel de-al XIII-lea Congres al partidului. Firește, bilanțul acestor zile este strâns legat de ceea ce s-a realizat până acum, de măsurile de organizare a producției, de aprovizionarea tehnico-materială, de asigurarea desfacerii produselor.

Pornind de la aceste imperative, luni, 25 iunie a.c., am trecut prin două întreprinderi sibiene pentru a vedea modul în care se acționează în aceste zile hotărâtoare. Iată, în continuare, câteva aspecte.

La „FLAMURA ROȘIE”, rezultatele pe primele 5 luni (producția marfă — 100,34 la sută; producția netă — 100,46 la sută; producția fizică 100 la sută) au creat premisele necesare realizării planului semestrial. Greutățile nu au lipsit. În primul rând, cele legate de aprovizionarea cu materii prime. Numai la polipropilena pentru tuburile textile restanța pe luna iunie a fost de 90 tone. În această situație, colec-

tivul de oameni ai muncii s-a orientat spre introducerea în producție a altor sortimente, chiar dacă valoarea mai scăzută a acestora nu a permis depășirea mai substanțială a indicatorilor valorici. De asemenea, s-au asimilat înaintea de termen o serie de produse, cum sint: bobina B-200-S pentru dotarea întreprinderilor textile din Gura Humorului și Negrești — Vaslui, precum și mosoare pentru Fabrica de ață

din Odorhei. Totodată, în întreprindere a fost lansată o amplă inițiativă de economisire soldată cu rezultate deosebite. În această ultimă săptămână din semestru, au fost lansate în producție spețele cu rășini epoxidice pentru războaiele de țesut STB, tocmai pentru a crea o „rezervă” la plan. Deci, cu toate greutățile, se poate! Secretul: „mobilizarea intensă și mai puțin în birou, mai mult în mijlocul oamenilor” — cum sublinia ing. Ion Blaga, directorul tehnic al întreprinderii. Oamenii muncii au răspuns cu maturitate la apelul de a-și intensifica eforturile, de a ridica stacheta realizărilor. Au fost reorganizate schimburile, postlideservirea utilajelor a fost extinsă. Organizațiile de partid, de masă și obștești au trecut în planurile lor de muncă dezbaterile și rezolvarea problemelor legate de buna desfășurare a proceselor de producție. Eforturi care, se vede, nu au rămas fără rezultate.

La întreprinderea „LIBERTATEA” planul de producție pe cinci luni a fost realizat (producția marfă — 101,6 la sută; producția fizică — 100,4 la sută la țesături tip lină; export — 101,2 la sută). Preliminările pe luna în curs arată că și planul pe primul semestru va fi realizat. Greutăți au fost, dar printr-o angajare deplină a fiecărui om al muncii ele au fost, în bună parte, depășite. Un rol deosebit în această direcție l-au avut și noile tehnologii aplica-

te sau în curs de aplicare, tehnologii care au dus atât la sporirea calității produselor, cât și la creșterea productivității muncii. Spicuim doar câteva exemple: extinderea utilizării coloranților și auxiliarelor indigeni; reducerea consumului prin crearea unor articole noi, utilizând fire cu o singură componentă vopsită; îmbunătățirea țesutului la fire tip lină; evitarea formării scamei la suprafața materialului etc. Măsurile deosebite au fost luate și pe linia organizării muncii, astfel încât „timpul morții” dintre diversele operații prevăzute în fișa tehnologică au fost reduși la minimum. La acestea se adaugă și îmbunătățirea activității de control și îndrumare exercitate de personalul tehnic.

Din cele arătate, se desprinde concluzia că acolo unde s-a muncit cu spirit de răspundere planul a fost realizat, cu toate greutățile obiective care au existat. Buna organizare, lucrul făcut temeinic, de calitate au fost și de această dată factorii hotărâtori. În aceste zile fierbinți din „săptămâna cea mai lungă” a semestrului I, trebuie luate toate măsurile organizatorice și politice pentru a încheia cu succes planul aferent perioadei menționate, pentru crearea tuturor condițiilor „atacării” cu succes a celei de a doua jumătăți din anul de plan.

Rudolf KAMLA

O condiție esențială pentru obținerea unor producții agricole sporite

LUCRĂRILE DE ÎNTREȚINERE, EXECUTATE LA TIMP ȘI DE CALITATE SUPERIOARĂ

● Azi, cum se acționează în C.U.A.S.C. Bazna ●

Indicatorul în măsură să cuantifice în cel mai elocvent mod eficiența activității din agricultură este producția realizată, raportată la unitatea de suprafață, în condițiile unor cheltuieli cât mai reduse. Acest lucru presupune utilizarea unor seminte din categorii biologice superioare, aplicarea unor tehnologii moderne în consens cu cerințele practicii unei agriculturi de avangardă și, în ultimul rând, executarea unor lucrări de întreținere a culturilor la timp și de cea mai bună calitate. Pentru că, raportându-ne la calendarul agricol, traversăm o perioadă propice executării lucrărilor de întreținere, ne vom referi deci în rândurile următoare la modul în care se acționează în acest sens în unitățile din Consiliul unic agroindustrial de stat și cooperatist Bazna.

După cum ne relatea inginerul șef al consiliului unic amintit, tovarășul Nicolae Variu, oscilațiile meteorologice din această primă jumătate a anului au influențat negativ continuitatea lucrărilor de întreținere. Prin urmare, s-a lucrat mai mult în salturi în

intervalurile fără precipitații și cu timp favorabil activității în câmp. Au fost folosite cu maximum de eficiență toate „ferestrele” cu vreme bună, la aceste lucrări participând întreaga forță de muncă activă din sate. Așadar, după cum relevă evidențele statistice din registrele operative, până în prezent prașila a II-a a sfeclei de zahăr a fost încheiată pe întreaga suprafață de 225 ha, pe 60 ha în unitățile cooperatiste din Moșna, Brateiu și Boian fiind deja executată și prașila a III-a. Dacă la această cultură ritmul lucrărilor de întreținere poate fi apreciat bun, la cartofi, porumb pentru boabe și rădăcinoase furajare se înregistrează o oarecare rămânere în urmă față de graficele zilnice planificate.

La cartofi, de pildă, au încheiat prașila a II-a manuală doar unitățile cooperatiste din Brateiu (50 ha), Ighișu Nou (25 ha), Velț (15 ha) și Boian (65 ha). La rădăcinoasele furajare prașila a II-a va fi finalizată, după cum aprecia inginerul șef Nicolae Variu, în cel mult două zile. Porumbul pentru boabe a fost prășit o dată manual, pe întreaga su-

prafată de 2.230 ha, iar la Velț, ieri, 27 iunie s-a încheiat prașila a II-a pe cele 220 ha existente în cultură. Într-un stadiu mai avansat de execuție față de celelalte unități din C.U.A.S.C. Bazna se află și C.A.P. Moșna.

O altă lucrare înscrisă prioritar pe agenda de lucru a specialiștilor din acest consiliu unic agroindustrial este stringerea și depozitarea furajelor. Până în prezent au fost depozitate 480 tone finuri (cea mai mare cantitate la C.A.P. Blăjele) recoltate de pe cele 298 ha cu ierburi perene cultivate. În câmp se mai află cosite la nivelul consiliului unic încă circa 400 tone masă vegetală care din cauza umidității mai mari încorporată va fi depozitată sub formă de semifin. În aceste zile se acționează energic folosindu-se atât cele 4 combine de furaje E 301 și E 302 cât și forța de muncă manuală disponibilă pentru încheierea primei coase pe cele 128 ha cu ierburi perene cultivate rămase. Concomitent se urmărește și intensificarea ritmului de lucru la recoltarea masei vegetale de pe fânețele naturale, având în vedere că și la acest capitol a fost strâns și depozitat finul doar de pe 647 ha din cele 2.647 ha existente.

Negreșit o parte din „bătălia” pentru recoltă se consumă în aceste zile, care trebuie să fie caracterizate de mobilitate exemplară, de participarea activă, eficientă a tuturor locuitorilor satelor la realizarea tuturor lucrărilor din această perioadă, de importanță definitorie pentru realizarea producțiilor agricole planificate pentru acest an.

Nicolae IVAN

B.A.I.U. — DEPOZITUL SIBIU,

str. Frigoriferului nr. 2,

INCADREAZĂ urgent:

● MUNCITORI NECALIFICAȚI

Informații suplimentare la telefoanele 1 56 09, 1 46 99. — 266 —

I.A.M.R.C.T. BUCUREȘTI,

ANTREPRIZA NORD HUNEDOARA,

BRIGADA NR. 22 SIBIU-ALBA,

cu sediul în Sibiu, str. Frezorilor nr. 2 telefon 3 28 93,

incadrează următorul personal muncitor:

- LĂCĂTUȘI;
- MONTORI;
- SUDORI;
- UN ELECTRICIAN;
- ZIDARI;
- IZOLATORI;
- VOPSITORI;
- TINICHIGII;
- CAZANGII;
- MUNCITORI și MUNCITOARE NECALIFICATE;
- UN TIMPLAR.

Informații la telefon 3 28 93 sau la sediul brigăzii nr. 22, Sibiu-Alba, din Sibiu, str. Frezorilor nr. 22. — 257 —

LICEUL INDUSTRIAL „INDEPENDENȚA” SIBIU

INCADREAZĂ urgent:

● SUDOR AUTOGEN

Informații suplimentare la telefon 1 68 06. — 264 —

Mica publicitate

VINZĂRI-CUMPARĂRI

● Vind casă mare, garaj, dependințe (forță motrică), central, comuna Săliște, telefon 126. (3543)

● Cumpăr medicament Raveron — fiole. Sibiu, telefon 3 07 15. (3542)

● Vind dormitor nou, covor persan (Cisnădie), stare perfectă. Str. Semaforului, bloc 9, ap. 17, V. Aaron, Sibiu. (3533)

● Vind Fiat 850, stare bună. Str. Luptei, bloc A, ap. 26. (3498)

● Vind mobilă de sufragerie. Sibiu, telefon 3 38 85, după-amiază. (3518)

● Vind urgent apartament 3 camere, confort 1 (parchet, faianță). Sibiu, telefon 2 40 35. (3520)

● Vind Moskvici 408, stare foarte bună — 6 000 km R.K. Apoldu de Jos 309. (3512)

● Vind 10 roiuri albe cu rame Dadant — cu sau fără lăzi. Sibiu, telefon 1 10 43. (3479)

● Vind barcă pneumatică, butelie volaj. Sibiu, telefon 1 64 64. (3481)

● Vind casă, grădină, Sibiu, str. Cărmidăriei 15, prin schimb cu garsonieră. (3483)

● Vind casă liberă — 3 camere, bucătărie, garaj. Sibiu, str. prof. Victor Lazăr 10. (3484)

● Vind garsonieră — central și motor Lada 1500. Sibiu, telefon 3 28 70, orele 15—18. (3536)

● Vind Dacia 1300 — 41 000 km la bord. Sibiu, telefon 2 77 64. (3525)

● Vind medicament Alloxol (pentru fiere). Sibiu, telefon 2 83 29. (3528)

● Vind autoturism Lada 1200. Sibiu, telefon 1 53 10. (3530)

● Vind capre, Cisnădie, Piața Nouă, bloc K 3, ap. 36. (3531)

● Vind Dacia 1300. Sibiu, telefon 2 32 25, după ora 17. (3524)

● Vind apartament două camere, confort 1, cu hol mare, V. Aaron, bloc 29, etaj 6. Informații str. Traian Demetrescu 14, Sibiu, Popa Aurelia. (3501)

● Vind cărucior și coș pentru copil. Telefon 1 11 85, orele 17—19. (3504)

● Vind Skoda S 100. Telefon 2 72 58. Sibiu. (3494)

● Vind Dacia 1300, stare bună. Informații Făgăraș, telefon 1 36 29, după ora 17. (3523)

● Vind Trabant 601, motor nou, piese schimb, Weber, str. Măguri 47, Cisnădie, telefon 6 19 02. (3514)

● Vind Dacia 1100, convenabil. Str. Rahovei 28 (81), ap. 35. (3510)

● Vind IJ 350 cmc., stare perfectă și cărucior landou, pentru copil. Telefon 3 45 96, după ora 16. (3511)

● Vind casă liberă, Tâlmaci, str. 23 August nr. 52. (3527)

● Vind Dacia 1300, stare bună. B-dul Mihai Viteazul, bloc 11, sc. 1, ap. 2, Sibiu. (3503)

● Cumpăr medicamente: Raveron sau Depostat, Prostagut, Prostatin. Telefon 3 94 60, orele 14—22. (3487)

● Vind casă în Boarta nr. 62 — Seica Mare — (șoseaua principală). Informații Sibiu, telefon 1 70 14. (3493)

DIVERSE

● Absolvenții și absolvenții Școlii normale „Andrei Șaguna” din Sibiu, promoția 1934, sărbătoresc în 5 iulie 1984, ora 10, la Liceul pedagogic din Sibiu, 50 de ani de la absolvire. Comitetul

ANUNȚURI FAMILIALE

● Cu prilejul împlinirii vârstei de 50 ani, soția și copiii urează bunului lor soț și tată IOAN JOARZA din Presaca — „La mulți ani și multă sănătate!” (3535)

● Cu ocazia pensionării, urăm un călduros „La mulți ani!” dragului nostru GLIGOR MUNTEAN, din Orlat. Soția și copiii

● Colectivul de muncă al Antreprizei de construcții industriale Sibiu urează tovarășului AUREL RUSU, cu ocazia pensionării, sănătate, fericire, „La mulți ani!” (3527)

● Copiii, nurorele, ginerii, nepoții și strănepoții urează bunei lor MARIA BANEA (Faloga) din Vurpăr, cu ocazia zilei de naștere, multă sănătate și viață îndelungată! (3558)

● Colectivul atelierului Tour-nay — schimbul 1 — este alături de familia Neagu în marea durere pricinuită de decesul, într-un tragic accident, al fiului lor GHIȚĂ — 25 ani — și transmite sincere condoleanțe familiei îndoliate. (3592)

Familiiile Savu, Vidreanuși Poplăcenel aduc pe această cale un ultim omagiu celui care a fost

ing. GHEORGHE NEAGU

(Ghițisor)

și transmite familiei greu încercate sincere condoleanțe. (3586)

Colectivul secției covoare — întreprinderea „Textila” Cisnădie — își exprimă regretul pentru dispariția fulgerătoare din viață a

ing. GHEORGHE NEAGU

și este alături de familia îndoliată. (3591)

Colectivul de muncă de la I.P.A. Sibiu — secția 700 — este alături de colegul lor Vasile Droc, la marea durere suferită prin decesul tatălui său,

IOAN DROC

și transmite sincere condoleanțe familiei îndoliate. (3547)

Colectivul de oameni ai muncii din cadrul compartimentului transporturi de la întreprinderea „Textila” Cisnădie este alături de familia Coman Petru la marea suferință încercată prin decesul mamei lor,

SANDA COMAN

Sincere condoleanțe. (3569)

Cu durere anunțăm că a înecat din viață

HILDE PASTIOR

(născută Wolf)

Înmormintă a avut loc marți, 26 iunie, în München. (3593)

● Regrete eterne la despărțirea de buna noastră colegă

LIVIA DATCU

(născută Isaicu)

— 28 ani —

Colegii Școlii generale din Cîrța — promoția 1971 (3442)

● Cu adîncă durere amintim tuturor care l-au cunoscut că în 5 iulie se împlinesc 2 ani de la dureroasă despărțire de scumpul nostru,

VASILE BEU

— 47 ani —

Va rămîne mereu în suferințele noastre. (3543)

Frații și nepoții

● Se împlinesc 6 luni de la dureroasă despărțire de scumpul nostru soț, tată, fiu, frate, cumnat și unchi,

TOMIȚA SARCHIZ

— 35 ani —

Nu te vom uita niciodată! Comemorarea — vineri, 29 iunie, ora 15.30, la locul de veci. Calde mulțumiri celor care îi vor păstra o clipă de aducere aminte. (3563)

Indurerata familie

● Cu nețărmurită durere, soția, fiul, tata, mama și bunicii amintim împlinirea a 6 luni de cînd ne-a părăsit pentru totdeauna scumpul și iubitul nostru,

ALEXANDRU TURCU

(Gura Riului)

Îl vom păstra în inimă.

Părinții, soția și fiul (3537)

Familia Munteanu Dumitru, Cornelia, Ioan, Rodica și nepoții anunță împlinirea a 6 luni de la moartea tragică a scumpei lor,

DANIELA

— 24 ani —

Nu te vom uita niciodată! (3546)

Veșnic îndurerată și înlăcrimată, anunțăm împlinirea unui an — în 28 iunie 1934 — de la trista despărțire de fratele nostru,

IONAȘ RAULEA

Te vom plînge cît vom trăi.

Părinții, frații, cumnații și nepoții (3574)

Cu inimile sfîșiate de durere, soția Valerica, copiii Moni, Teucă, Florin și Petrică anunță împlinirea unui an — în 28 iunie 1984 — de la trecerea în neființă a soțului și tatălui lor,

IONAȘ RAULEA

care prea puțin s-a bucurat de viață.

Comemorarea va avea loc la cimitir, în ziua de 1 iulie, la ora 13.

Soția

Pios omagiu și neștearsă amintire la împlinirea a trei ani de la decesul neuitatului meu soț,

ILIE SIMION

3128)

Cu adîncă durere, purtîndu-l mereu în inimile noastre, aducem un pios omagiu memoriei scumpului nostru

VASILE CHEȘA

(profesor)

la împlinirea a 5 ani de la trecerea sa în lumea umbrelor.

Familiiile Cheșa și Porolisseanu (3431)

Pios omagiu bunilor noștri părinți

EMILIA SIMIAN

(inv. pens.)

și

NICOLAE SIMIAN

(prof. pens.)

la împlinirea unui an și respectiv 9 ani de la pierderea lor.

Comemorarea — sîmbătă, 30 iunie 1984, ora 19, în cimitirul nou Sibiu.

Relații — str. R. Korsakov 10, telefon 1 13 84.

Copiii, nurorele, nepoții și strănepotul (3299)

Soția Valeria Codină și fiica Anca mulțumesc familiilor Zdicu, Lomotă, colectivelor cooperativei „Timpuri noi”, I.U.G.T.C., secția Sibiu și în mod special secției I.U.G.T.C. din Orașul Victoria, precum și mamei lor Valerica, prietenului Cînde și tuturor celor care le-au fost alături la dureroasă despărțire de scumpul lor

OCTAV

Nu te vom uita niciodată!

Mulțumim și pe această cale rudelor, prietenilor, vecinilor, cunoștințelor, colegilor de serviciu care au fost alături de noi la greaua pierdere suferită și au condus pe ultimul drum, pe care a fost,

MARIA BAN

(născută Schiau)

Nu te vom uita niciodată! (3577)

Familia

Mulțumim pe această cale rudelor, prietenilor, vecinilor, cunoștințelor, colegilor de serviciu care au fost alături de noi la greaua pierdere suferită și au condus pe ultimul drum pe care a fost,

MARIA POPEIDANU (născută Bendorfean) (3564)

Familia îndurerată